2° *Hær.* V. 1, 1 où se lisent dans la traduction latine les deux phrases suivantes :

Quoniam Verbum potens, et homo verus, sanguine suo *rationabiliter* redimens nos, redemptionem semetipsum dedit pro his qui in captivitatem ducti sunt. Et quoniam injuste dominabatur nobis apostasia [id est Satan]; et, cum natura essemus Dei omnipotentis, alienavit nos contra naturam, suos proprios faciens discipulos; potens in omnibus Dei Verbum, *et non deficiens in sua justitia, juste* etiam adversus ipsam conversus est apostasiam, ea quæ sunt sua redimens ab ea; non cum vi, quemadmodum illa initio dominabatur nostri, ea quæ non erant sua insatiabiliter rapiens; sed *secundum suadelam*, quemadmodum decebat Deum suadentem, et non vim inferentem, accipere quæ vellet : ut *neque quod est justum confringeretur*, neque antiqua plasmatio Dei deperiret. (M. 7. 1121 B.)

3° *Hær.* V. 2, 1, d'où l'on détache cette phrase : « Quantum attinet ad apostasiam [id est, Satan] *juste* redimens nos ab ea. » (M. 7. 1124 A.)

De ces trois passages, les deux derniers sont les plus frappants. Le sens du mot justice n'y est pas douteux. C'est bien de justice proprement dite et de justice envers le démon qu'il est question, et l'auteur veut bien affirmer que le Christ l'a sauvegardée dans l'œuvre de la Rédemption.

Mais dans quel sens et de quelle manière s'est-il ainsi montré juste ?

En ce sens, dit-on, qu'il a consenti à reconnaître les droits du démon sur l'humanité, qu'il l'a ménagé, que, dans son esprit d'équité, il est allé jusqu'à dédommager Satan de ses droits, jusqu'à lui verser son sang comme rançon de ses captifs et pour le persuader de renoncer à ses prétentions sur eux. Car c'est jusqu'où l'on pousse la théorie. Le diable aurait accepté le marché (A. Sabatier). Le *secundum suadelam* de

saint Irénée viserait le démon; le sang rédempteur aurait eu envers lui une vertu persuasive; il l'aurait persuadé de la légitimité de sa défaite, et c'est ainsi que la Rédemption aurait été, à son égard, non pas une œuvre de violence, mais une œuvre de persuasion et de justice (Rivière, Lichtenberger, *loc. cit.*)<sup>1</sup>.

Non, disons-nous, la justice observée par le Christ s'est bornée à ne revendiquer que ce qui lui appartenait en propre, ce qui lui avait été enlevé; elle consiste en ceci que, pour rétablir sa domination sur l'humanité, Dieu n'a pas eu, comme jadis le démon, à la violenter, mais qu'il a pu se contenter de la persuader.

Voici les preuves :

### 1° *La justice proprement dite*